UBND HUYỆN NINH SƠN

THANH TRA HUYỆN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-TTH

Ninh Sơn, ngày        tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THANH TRA NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      /12/2021

 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn)

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010 và Nghị định số 86/2011/NĐ-CP

ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Thanh tra;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011, Luật Tố cáo ngày 12/6/2018;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013, Luật Phòng, chống tham

nhũng năm 2018;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-TTCP-BNV ngày 08/9/2014

của Thanh tra Chính phủ và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Thanh tra huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Thực hiện Công văn số 902/TTT-VP ngày 02/12/2021 của Thanh tra tỉnh

về việc thống nhất định hướng xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2022.

Thanh tra huyện Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra năm

2022, như sau:

I. Mục tiêu chung

1. Năm 2022 nội dung thanh tra hành chính, thanh tra trách nhiệm đối với

việc chấp hành chính sách, pháp luật tập trung trên các lĩnh vực tài chính, ngân

sách và quản lý đất đai.

2. Thực hiện công tác thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn

vị trực thuộc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện

chính sách pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng.

3. Phối hợp phổ biến tuyên truyền và triển khai có hiệu quả các quy định

của Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật

Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, Quyết định xử lý về thanh tra, Quyết

định giải quyết khiếu nại, Kết luận tố cáo nhằm nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt

động thanh tra trên các lĩnh vực, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị,

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2

4. Thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu cho cấp ủy, Chính quyền

thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

II. Nội dung kế hoạch công tác thanh tra năm 2022

1. Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng chương trình, kế hoạch

công tác thanh tra theo quy định; tiến hành các cuộc thanh tra hành chính và

thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn theo quy định của pháp luật. Qua thanh tra kịp thời chấn chỉnh, xử lý

những thiếu sót, sai phạm, vi phạm pháp luật (nếu có). Đồng thời hướng dẫn thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước thuộc ngành, lĩnh vực, thẩm quyền phụ trách

và chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Văn phòng Ủy ban

nhân dân huyện thực hiện Đề án và Kế hoạch đổi mới công tác tiếp công dân

theo quy định.

- Tham mưu giải quyết đơn thư đúng theo quy định của Luật Khiếu nại,

Luật Tố cáo.

- Phối hợp với phòng Tư pháp (Cơ quan thường trực Hội đồng PBGDPL

huyện) tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL, nhằm nâng

cao hơn nữa nhận thức, hiểu biết của nhân dân và cán bộ về Luật Phòng, chống

tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Thanh tra và các văn bản có liên

quan; giúp chính quyền và công chức cấp xã, thực hiện tốt công tác hòa giải ở

cơ sở và giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai.

2. Công tác thanh tra

a) Thanh tra hành chính:

- Năm 2022, thực hiện 02 cuộc thanh tra hành chính gắn với công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Số

TT
Đơn vị được thanh tra Nội dung thanh tra

Thời kỳ

thanh tra

Thời gian

thực hiện

01
Trường Mẫu giáo Mỹ

Sơn

Chấp hành các quy định

về thu, chi tài chính, ngân

sách nhà nước giao và các

khoản đóng góp.

Từ năm

2018 - 2020

Quý

II/2022

02
Trường THCS Lê Lợi,

xã Lâm Sơn

Chấp hành các quy định

về thu, chi tài chính, ngân

sách nhà nước giao và các

khoản đóng góp.

Năm 2021
Quý

IV/2022

3

- Thực hiện 100% các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện giao (nếu có).

- Phấn đấu thu hồi đạt từ 100% trở lên đối với giá trị kinh tế sai phạm theo

quyết định xử lý sau thanh tra nộp vào ngân sách Nhà nước.

b) Thanh tra trách nhiệm:

- Thực hiện 02 cuộc thanh tra tại 02 đơn vị về trách nhiệm của Thủ trưởng

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Số

TT

Đơn vị được

thanh tra
Nội dung thanh tra

Thời kỳ

thanh tra

Thời gian

thực hiện

01 Phòng Nội vụ

Thanh tra trách nhiệm của thủ

trưởng đơn vị trong việc thực hiện

các quy định của Luật tiếp công

dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo,

Luật phòng, chống tham nhũng

Năm

2020-2021

Quý

 I/2022

02
Ủy ban nhân dân

xã Quảng Sơn

Thanh tra trách nhiệm của thủ

trưởng đơn vị trong việc thực hiện

các quy định của Luật tiếp công

dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo,

Luật phòng, chống tham nhũng

Năm

2020-2021

Quý

III/2022

- Thực hiện việc đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chấp hành đúng quy định

của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham

nhũng. Đồng thời, tham gia cùng các cơ quan hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết

tranh chấp đất đai ở cơ sở, giảm số đơn thư khiếu kiện vượt cấp.

3. Công tác tiếp công dân

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục thực hiện tốt các quy định

của Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các

cơ quan thuộc huyện, Ban tiếp công dân thuộc Văn phòng HĐND-UBND

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp

dân thường xuyên; giúp Chủ tịch UBND huyện tiếp dân định kỳ tại Ban tiếp

công dân của huyện.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo quy định đối với các vụ việc khiếu

nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 90% trở lên; thực hiện tốt các quyết định

giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ từ 85% trở lên.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 35-

CT/TW ngày 26//5/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 56-CT/TU ngày 03/9/2014

của Tỉnh ủy Ninh Thuận và Chương trình hành động số 248-CTr/HU của Ban

4

Thường vụ huyện ủy về tăng cường sự đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện rà soát; giải quyết dứt điểm các

trường hợp đã có quyết định giải quyết nhưng vẫn còn tồn đọng chưa thực hiện

dứt điểm. Đồng thời, thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các cơ quan Nhà nước

với Hội Nông dân, Phòng Tài nguyên và Môi trường trong việc giải quyết khiếu

nại, tố cáo, tranh chấp đất đai. Phối hợp các cơ quan chức năng làm tốt công tác

phòng ngừa, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống

tham nhũng; Các chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày

26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3

(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống

tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 2637/KH-UBND ngày 06/7/2016 của UBND

tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham

nhũng; Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 03/3/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số

2637/KH-UBND ngày 06/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện và chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, xây dựng kế hoạch và thực hiện phòng,

chống tham nhũng năm 2022.

- Thực hiện tốt chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân huyện về phòng, chống tham nhũng, gắn với việc “Học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về thực hành tiết kiệm, chống

tham ô, lãng phí, quan liêu; Nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiệt tốt Chỉ

thị số 10/CT-TTG ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 3008/KH-UBND

ngày 15/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện Chỉ thị

số 10/CT-TTG của Thủ tướng Chính phủ;

- Tập trung công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò đồng thuận của xã hội

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tăng cường các biện pháp phòng ngừa,

gắn phòng, chống tham nhũng với công tác cải cách hành chính.

- Phối hợp với Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Phòng Nội vụ

huyện triển khai thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản đúng đối tượng, nội

dung và đảm bảo thời gian việc kê khai tài sản, theo quy định.

5

- Đôn đốc thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa thực hiện công

tác quản lý Nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng của ngành

Thanh tra.

- Thanh tra, kiểm tra xác minh làm rõ đơn thư tố cáo tham nhũng, phối

hợp chặt chẽ các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý các hành vi tham

nhũng. Tiếp tục thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng có

hiệu quả.

6. Công tác xây dựng lực lượng

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ công chức

trong đơn vị, quản lý xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra trong sạch vững mạnh.

Nhất là thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”. Xây dựng đội ngũ cán bộ có trình độ chính trị, chuyên môn

nghiệp vụ vững vàng, có phẩm chất đạo đức, lối sống trong sạch để hoàn thành

tốt nhiệm vụ được giao. Tích cực tham gia công tác Đảng, công tác Đoàn thể

nhằm góp phần nâng cao chất lượng công tác chuyên môn.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Huyện ủy thực hiện việc bố

trí, sắp xếp công tác, cử cán bộ, công chức tham gia học các lớp: chính trị, bồi

dưỡng chuyên môn nghiệp vụ công tác Thanh tra; quản lý nhà nước, để đạt các

tiêu chuẩn và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Văn Hóa

		vanhoa.ns@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-07T12:12:57+0700

		2021-12-07T13:54:40+0700

		2021-12-07T13:54:57+0700

		thanhtra_ns@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-07T13:55:13+0700